018 de fecha 24 de diciembre de 2025, este despacho resuelve 
conforme a las consideraciones expuestas en el libelo, FALLAR CON RESPONSABILIDAD 
FISCAL conforme al articulo 53 de la Ley 610 de 2000, de manera solidaria, en cuantia de 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MILLONES DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS ($357.289,739 M/CTE) (valor indexado), por &l 
dafio patrimonial ocasionado al Municipio de Prado — Tolima, a cargo del sefior ALVARO 
GONZALEZ MURILLO, identificado con cédula de ciudadania No. 93.481.170 expedida 
en Prado — Tolima, quien se desempefié como Alcalde Municipal de Prado — Tolima

[...]

SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA CAPACITACION EN LEGISLACION Y EDUCACION 

AMBIENTAL CON RESPECTC A LA REFORESTACIO/M MANTENIMIENTO Y AISLAMIENTO 

PARA PROTECCION DF LA COBERTURA BOSCOSA DE [AS CUENCAS HIDRICAS DEL 

MUNICIPIO DE PRADO — TOLIMA”, por valor de: ONCE MILLONES QUINIENTOS VEINTE 

MIL PESOS M/CTFE ($11.520.000,00). 

o Copia del Registro de Asistencia a la capacitacion sobre educacion ambiental 

o Certificacion suscrita por fa sefiora DIANA GRACIFLA IBARRA, quien en representacion def 

resguardo indigena YAPOROGOS TAIRA, recibe los nueve (9) bebederos. 

e Registro fotografico que da cuenta de la instalacion de las cinco (5) avisos o vallas alusivas

[...]

como relaciona el ente de control en el hallazgo No. 2 del informe definitivo, el contratista 
cumplio con el 61% de las actividades ejecutadas y, teniendo en cuenta que ef valor def 
contrato ascendio a $449.549.719,97;: el 61% de este valor equivale a DOSCIENTOS 

SETENTA Y CINCO MILLONES CIENTO NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS 

VEINTIDOS PESOS CON 85/100 ($275.192.522,85), por lo que el presunto dafo 
patrimonial corresponderia al 39% que equivale a $175.324.390,78; e/ cual debié ser ef 
sefialado en el informe de auditora, situacion ésta que evidencia un dafio incierto. Ademas 
de las explicaciones dadas anteriormente, por la falta de informacion al momento del

[...]

SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA CAPACITACION EN LEGISIACION Y EDUCACION 
AMBIENTAL CON RESPECTO A LA REFORESTACION, MANTENIMIENTO Y AISLAMIENTO 
PARA PROTECCION DE LA COBERTURA BOSCOSA DF LAS CUENCAS HIDRICAS DEL 
MUNICIPIO DE PRADO — TOLIMA”, por valor de: ONCE MILLONES QUINIENTOS VEINTE 
MIL PESOS M/CTE ($11.520.000,00,. 

s Registro de Asistencia a capacitaciones en: LEGISLACION Y EDUCACION AMBIENTAL CON 
RESPECTO A LA REFORESTACION, MANTENIMIENTO Y AISLAMIENTO PARA PROTECCION 
DE LA COBERTURA BOSCOSA DE LAS CUENCAS HIDRICAS DEL MUNICIPIO DE FPRADO — 
TOLIMA. 

4.